
AD\1249283CS.docx PE703.147v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2022/2006(INI)

11.2.2022

STANOVISKO
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Hospodářský a měnový výbor

k evropskému semestru pro koordinaci hospodářské politiky: roční strategie 
pro udržitelný růst na rok 2022
(2022/2006(INI))

Zpravodaj: Pascal Canfin



PE703.147v02-00 2/8 AD\1249283CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1249283CS.docx 3/8 PE703.147v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Hospodářský 
a měnový výbor jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto 
návrhy:

A. vzhledem k tomu, že otázky, jimiž se zabývá roční strategie pro udržitelný růst na rok 
2022, mají mimo jiné jasný dopad na biologickou rozmanitost, změnu klimatu a zdraví;

1. bere na vědomí závazek učiněný v roční strategii pro udržitelný růst na rok 2022 nadále 
stavět makroekonomicky a environmentálně udržitelnou, spravedlivou a ekologickou 
transformaci na první místo procesu evropského semestru, který bude klást důraz na 
hospodářskou odolnost, environmentální udržitelnost, klimatickou neutralitu, veřejné 
zdraví a dobré životní podmínky občanů jako na hlavní zásady oživení EU;

2. připomíná, že EU a její členské státy se podle čl. 2 odst. 1 písm. c) Pařížské dohody 
zavázaly přizpůsobit veřejné i soukromé finanční toky tak, aby byly slučitelné s cílem 
omezit globální oteplování na 1,5 °C; zdůrazňuje, že to vyžaduje postupné ukončení 
všech přímých i nepřímých dotací na fosilní paliva, a to co nejdříve, nejpozději však do 
roku 2025;

3. zdůrazňuje, že je důležité urychlit sladění procesu evropského semestru s krátkodobými 
a dlouhodobými cíli EU v oblasti klimatu a životního prostředí, které jsou stanoveny 
v Zelené dohodě pro Evropu, staly se právně závaznými prostřednictvím evropského 
právního rámce pro klima a byly posíleny v balíčku „Fit for 55“; vítá skutečnost, že do 
každé zprávy o jednotlivých členských státech v rámci evropského semestru byly 
začleněny zvláštní oddíly o pokroku členských států v různých oblastech cílů 
udržitelného rozvoje OSN a že byly stanoveny další ukazatele, na jejichž základě se 
bude monitorovat a řídit výkonnost členských států s ohledem na politické cíle Zelené 
dohody pro Evropu a Pařížské dohodou, zejména s ohledem na příští globální 
hodnocení;

4. konstatuje, že splnění ambiciózního programu EU pro Zelenou dohodu bude vyžadovat 
značné investice a že podle Komise budou v příštím desetiletí každoročně chybět 
soukromé a veřejné investice v hodnotě téměř 520 miliard EUR, které by měly pokrýt 
výdaje na ekologickou transformaci; zdůrazňuje, že to bude vyžadovat další politická 
opatření s cílem přesměrovat finanční toky od škodlivých hospodářských činností 
k udržitelným hospodářským aktivitám; dále konstatuje, že přestože podstatnou část 
investic ponese soukromý sektor, bude třeba posílit také veřejné investice a politiky, 
které budou soukromé investice směrovat k udržitelnosti; zdůrazňuje, že značný fiskální 
prostor by mohl být vytvořen postupným rušením přímých a nepřímých dotací 
poškozujících životní prostředí, zejména dotací na fosilní paliva;

5. opakuje svou výzvu k přeorientování daňových systémů směrem k většímu uplatňování 
ekologických daní a k boji proti daňovým únikům a vyhýbání se daňovým 
povinnostem;

6. vyzývá proto Komisi, aby rozšířila stávající přístup evropského semestru tak, aby 
splnila svůj politický závazek učinit z něj nástroj řízení, který napomůže dosažení 



PE703.147v02-00 4/8 AD\1249283CS.docx

CS

Zelené dohody pro Evropu a cílů udržitelného rozvoje; zdůrazňuje, že je třeba 
pokračovat v komplexnější integraci klimatických, environmentálních (včetně cílů 
v oblasti biologické rozmanitosti) a sociálních cílů Unie, aniž by se oslabil proces 
monitorování tohoto rozšířeného evropského semestru, a poskytnout tak členským 
státům analytická data a ukazatele nad rámec ekonomické povahy, a lépe tímto 
způsobem reagovat na stávající výzvy, jimž členské státy čelí při snižování své 
ekologické stopy, a učinit z tohoto procesu hybnou sílu přechodu k udržitelnému 
blahobytu všech obyvatel Evropy;

7. domnívá se, že evropský semestr může podpořit úsilí EU o dosažení jejího klimatického 
cíle do roku 2030 a klimatické neutrality nejpozději do roku 2050 tím, že zajistí fiskální 
stabilitu a prostředí příznivé pro investice; zdůrazňuje, že případné změny evropského 
semestru nesmí v žádném případě rozmělnit jeho původní účel;

8. připomíná, že je důležité zajistit, aby byl evropský semestr v souladu s Nástrojem pro 
oživení a odolnost, a že je třeba urychleně řešit dopad pandemie COVID-19 na 
evropské hospodářství; zdůrazňuje, že Nástroj pro oživení a odolnost představuje pro 
všechny členské státy bezprecedentní a jedinečnou příležitost řešit zásadní strukturální 
problémy a investiční potřeby a transformovat jejich hospodářství tak, aby byla 
udržitelná a odolnější vůči budoucím otřesům; zdůrazňuje, že je důležité řádně provádět 
reformy a investice podle každého z plánů na podporu oživení a odolnosti a plně přitom 
dodržovat zásadu „významně nepoškozovat“ a pečlivě sledovat, aby nedocházelo ke 
snižování úrovně právních předpisů EU v oblasti životního prostředí; vyzývá Komisi, 
aby v tomto ohledu analyzovala všechny žádosti o platby a zajišťovala plný soulad 
všech dosažených milníků a cílů s nařízením o Nástroji pro oživení a odolnost předtím, 
než přistoupí k platbám, zejména pokud jde o dodržování zásady „významně 
nepoškozovat“ a případně zvláštních požadavků přílohy VI nařízení o Nástroji pro 
oživení a odolnost; domnívá se, že Nástroj pro oživení a odolnost by měl sloužit jako 
inspirace pro přezkum rámce makroekonomické správy, zejména při určování 
společných strukturálních problémů a investičních potřeb; dále zdůrazňuje, že tento 
přezkum by měl navrhnout podpůrný rámec pro členské státy, aby urychlily svou 
ekologickou transformaci, napravily nedostatek investic v oblasti klimatu a životního 
prostředí a zajistily rychlé ukončení všech dotací poškozujících životní prostředí, 
zejména dotací na fosilní paliva;

9. připomíná, že od roku 2024 by mělo být 7,5 % rozpočtu EU vyčleňováno na cíle 
v oblasti biologické rozmanitosti a od roku 2026 by se tento podíl měl zvýšit na 10 %; 
zdůrazňuje, že je naléhavě nutné tyto úrovně výdajů splnit ještě před stanovenými 
lhůtami; dále naléhavě vyzývá členské státy, aby zvýšily investice do zachování 
a obnovy biologické rozmanitosti, reformovaly dotace poškozující biologickou 
rozmanitost a kontrolovaly (ex ante) a monitorovaly (ex post) podporu oživení 
s ohledem na její dopad na biologickou rozmanitost;

10. zdůrazňuje, že je třeba, aby evropský semestr usnadnil spravedlivý přístup ke kvalitní 
zdravotní péči; zdůrazňuje, že současná pandemie má významný dopad na základní 
péči, zejména pokud jde o chronická onemocnění, ale také na akutní péči ve všech 
členských státech; v této souvislosti opakuje, že evropský semestr by se měl zabývat 
odolností systémů zdravotní péče;



AD\1249283CS.docx 5/8 PE703.147v02-00

CS

11. vyzývá Komisi, aby posílila zapojení Evropského parlamentu a regionálních a místních 
orgánů, sociálních partnerů, občanské společnosti, mládežnických organizací, 
vědeckých orgánů a dalších klíčových zúčastněných stran v průběhu celého procesu, 
a to i při přípravě doporučení pro jednotlivé země a během fází provádění, monitorování 
a hodnocení, s cílem zajistit, aby evropský semestr nebyl pouze administrativní 
cvičením, ale aby občanům našich členských států přinášel tolik potřebná řešení; 

12. zdůrazňuje, že finanční prostředky a zdroje by měly směřovat k těm projektům 
a příjemcům, kteří je vynakládají odpovědně, účinně a na ekonomicky životaschopné 
projekty;

13. varuje před rostoucím daňovým zatížením daňových poplatníků, ať už v přímé či 
nepřímé podobě, a před celkovou regulační zátěží.



PE703.147v02-00 6/8 AD\1249283CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 10.2.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

44
41
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Mathilde Androuët, Nikos Androulakis, Bartosz Arłukowicz, Margrete 
Auken, Simona Baldassarre, Marek Paweł Balt, Traian Băsescu, 
Aurélia Beigneux, Monika Beňová, Hildegard Bentele, Sergio Berlato, 
Alexander Bernhuber, Malin Björk, Simona Bonafè, Delara Burkhardt, 
Pascal Canfin, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, 
Nathalie Colin-Oesterlé, Esther de Lange, Christian Doleschal, Marco 
Dreosto, Bas Eickhout, Cyrus Engerer, Eleonora Evi, Agnès Evren, 
Pietro Fiocchi, Raffaele Fitto, Malte Gallée, Iratxe García Pérez, 
Catherine Griset, Jytte Guteland, Teuvo Hakkarainen, Martin Hojsík, 
Jan Huitema, Yannick Jadot, Adam Jarubas, Petros Kokkalis, 
Athanasios Konstantinou, Ewa Kopacz, Joanna Kopcińska, Peter Liese, 
Sylvia Limmer, Javi López, César Luena, Fulvio Martusciello, Liudas 
Mažylis, Joëlle Mélin, Tilly Metz, Silvia Modig, Dolors Montserrat, 
Alessandra Moretti, Dan-Ştefan Motreanu, Ville Niinistö, Ljudmila 
Novak, Grace O’Sullivan, Jutta Paulus, Stanislav Polčák, Jessica 
Polfjärd, Nicola Procaccini, Luisa Regimenti, Frédérique Ries, María 
Soraya Rodríguez Ramos, Sándor Rónai, Rob Rooken, Silvia Sardone, 
Christine Schneider, Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, Linea Søgaard-
Lidell, Maria Spyraki, Nils Torvalds, Edina Tóth, Véronique Trillet-
Lenoir, Petar Vitanov, Alexandr Vondra, Mick Wallace, Pernille Weiss, 
Michal Wiezik, Tiemo Wölken, Anna Zalewska

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Anna Deparnay-Grunenberg, Karin Karlsbro, Ska Keller, João Pimenta 
Lopes, Róża Thun und Hohenstein, Idoia Villanueva Ruiz



AD\1249283CS.docx 7/8 PE703.147v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

44 +

NI Athanasios Konstantinou 

Renew Pascal Canfin, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Billy Kelleher, 
Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Linea Søgaard-Lidell, 
Róża Thun und Hohenstein, Nils Torvalds, Véronique Trillet-Lenoir, Michal 
Wiezik 

S&D Nikos Androulakis, Marek Paweł Balt, Monika Beňová, Simona Bonafè, 
Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, 
Cyrus Engerer, Jytte Guteland, Javi López, César Luena, Alessandra Moretti, 
Sándor Rónai, Günther Sidl, Petar Vitanov, Tiemo Wölken 

The Left Malin Björk, Petros Kokkalis, Silvia Modig, Idoia Villanueva Ruiz 

Verts/ALE Margrete Auken, Anna Deparnay-Grunenberg, Bas Eickhout, Eleonora Evi, 
Malte Gallée, Yannick Jadot, Tilly Metz, Ville Niinistö, Grace O’Sullivan, 
Jutta Paulus 

41 -

ECR Sergio Berlato, Pietro Fiocchi, Raffaele Fitto, Joanna Kopcińska, Nicola 
Procaccini, Rob Rooken, Alexandr Vondra, Anna Zalewska 

ID Mathilde Androuët, Simona Baldassarre, Aurélia Beigneux, Marco Dreosto, 
Catherine Griset, Teuvo Hakkarainen, Sylvia Limmer, Joëlle Mélin, Silvia 
Sardone 

NI Edina Tóth 

PPE Bartosz Arłukowicz, Traian Băsescu, Hildegard Bentele, Alexander 
Bernhuber, Nathalie Colin-Oesterlé, Christian Doleschal, Agnès Evren, 
Adam Jarubas, Ewa Kopacz, Esther de Lange, Peter Liese, Fulvio 
Martusciello, Liudas Mažylis, Dolors Montserrat, Dan-Ştefan Motreanu, 
Ljudmila Novak, Stanislav Polčák, Jessica Polfjärd, Luisa Regimenti, 
Christine Schneider, Maria Spyraki, Pernille Weiss 

The Left João Pimenta Lopes 

2 0

NI Ivan Vilibor Sinčić 



PE703.147v02-00 8/8 AD\1249283CS.docx

CS

The Left Mick Wallace 

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


